
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE n. 11 del 07 settembre 2023

Oggetto: Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse “Fondo comuni confinanti”, di cui
all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i –  Approvazione
schema di atto negoziale. - Programmazione strategica della provincia di Belluno 2019-2024 –
secondo stralcio. Progetto strategico “Intervento di valorizzazione turistica ex Scuole di Faller”
CUP F18H21000150001

Il Presidente del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa 

Premesso che:

- in data 19 settembre 2014, i rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di Trento e di
Bolzano,  della  Regione  Lombardia,  della  Regione  del  Veneto,  del  Ministero  dell'Economia  e  delle
Finanze e del Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri hanno
sottoscritto  i  contenuti  della  nuova  Intesa,  successivamente  modificata  ed  integrata  in  data  30
novembre  2017,  avente  ad  oggetto  la  disciplina  dei  rapporti  per  la  gestione  delle  risorse  di  cui
all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010), da
ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità
2014);

- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata in un nuovo
testo, ulteriormente modificato, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente del 30 novembre 2017;

- per il  raggiungimento degli  obiettivi indicati nell’Intesa è costituito,  secondo quanto stabilito  dagli
articoli 2 e 3, un Comitato Paritetico per la gestione delle risorse finanziarie considerate dalla stessa
Intesa;

- tale Comitato si avvale per la propria attività di una Segreteria tecnica (paritetica), prevista dall’articolo
4 dell’Intesa ed avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

- con la deliberazione del Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa n. 1 dell'11 febbraio 2015 è
stato  approvato  il  Regolamento  interno  per  l’organizzazione  e  il  funzionamento  del  Comitato

1



Paritetico, nonché della Segreteria tecnica, modificato con la deliberazione n. 5 del 30 novembre 2017
e n. 14 del 2 dicembre 2019;

- con deliberazione n. 4 del primo ottobre 2021, lo stesso Regolamento è stato approvato in un nuovo
testo redatto in conformità dell’Intesa da ultimo modificata in data 11 giugno 2020;

- le deliberazioni n. 1 del 6 maggio 2022, e n. 4 del 23 maggio 2022 hanno introdotto alcune modifiche,
la prima, al punto 8 della Fase 2 della Roadmap, la seconda, all’art. 24 del Regolamento e al punto 7
della Fase 3 della Roadmap;  con deliberazione n. 9 del 7 ottobre 2022, inoltre, sono stati aggiornati gli
allegati A e B, relativi, rispettivamente, ai comuni confinanti e ai comuni confinanti e contigui;

Considerato che:

- il Regolamento approvato con la deliberazione n. 4 del primo ottobre 2021 contiene le disposizioni
inerenti la programmazione di cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c), dell’Intesa (c.d. progetti
strategici o di area vasta), dettagliate in particolare nei seguenti allegati:

• Allegato C - Linee guida per la presentazione e l’individuazione dei progetti (d’ora in avanti
Linee guida);

• Allegato C.1 – Finanziamento 2019-2024 di progettualità di natura strategica o di particolare
rilevanza per le Regioni o le Province autonome, anche di carattere pluriennale - Roadmap di
individuazione dei progetti di area vasta-strategici (d’ora in avanti Roadmap);

- con contestuale deliberazione del Comitato paritetico n. 5 del primo ottobre 2021, è stata approvata la
distribuzione territoriale delle risorse per il finanziamento dei predetti progetti, a valere sulle annualità
2019-2024, in sostituzione di  quanto precedentemente disposto con la  deliberazione del  Comitato
paritetico per la gestione dell’Intesa n. 7 del 22 luglio 2020, integrate successivamente per la provincia
di Belluno con delibera n. 7 del 23 maggio 2022, in relazione alle economie della programmazione
strategica  2013-2018  e  delibera  n.  10  del  7  ottobre  2022  in  relazione  alla  rinuncia  a  pregressi
finanziamenti;

- per il 10% delle risorse disponibili riferite alla programmazione 2019-2024, il Comitato può individuare
direttamente interventi a valenza sovraregionale come previsto dall’art. 2 delle Linee Guida; 

Atteso che:

- ai sensi dell’art. 4 dell’Intesa, il Comitato si avvale per la propria attività della Segreteria tecnica e che le
relative funzioni di supporto sono svolte dallo Sportello centrale presso la Provincia di Trento e dagli
Uffici referenti presso le Regioni Lombardia e del Veneto e le Province di Belluno e Sondrio;

- ai sensi dell’art. 9 del Regolamento “Compiti degli Uffici referenti”, spettano all’Ufficio referente per
l’area  di  competenza  le  attività  istruttorie  delegate,  sulla  base  delle  modalità  condivise  con  la
Segreteria tecnica;

- con propria determinazione n. 2 del 30 novembre 2021, il Presidente del Comitato paritetico – Fondo
Comuni Confinanti ha approvato lo Schema di Accordo di cui all’art. 9 comma 3 del Regolamento del
Comitato  paritetico,  disciplinante  le  funzioni  dell’Ufficio  referente  ed  il  riconoscimento  dei  relativi
oneri, nonché altre attribuzioni ai sensi dell’art. 8 commi 3 e 5 dell’Intesa per la Provincia di Belluno.

- l’Accordo è stato sottoscritto in data 6 dicembre 2021 e l’Ufficio è stato costituito a decorrere dal 01
gennaio 2022, come comunicato dalla Provincia di Belluno con nota acquisita al prot. PAT n. 881932 del
6 dicembre 2021;

2



-  a  seguito della  costituzione dell’Ufficio referente  presso la  Provincia  di  Belluno sono ricondotte a
quest’ultimo le funzioni istruttorie relative alla programmazione 2019-2024, oltreché quelle relative
alla programmazione 2013-2018;

Ricordato che:

-  in  base  all’art.  5  del  Regolamento  del  Comitato  paritetico,  il  Comitato  individua  gli  interventi,
assegnando alla competenza del Presidente del Comitato paritetico l’adozione degli atti conseguenti;

- con delibera del Comitato paritetico n. 14 del 7 ottobre 2022 è stato approvato lo Schema-tipo di
convenzione  con  il  Soggetto  attuatore,  delegando  il  Presidente  all’approvazione  dei  singoli  atti
negoziali; 

Preso atto che:

- in base alle Linee Guida ed alla Roadmap il termine per la presentazione del programma o di uno o più
stralci era stabilito al 31 marzo 2022, successivamente prorogato al 31 dicembre 2022 con delibera n. 1
del 6 maggio 2022;

- con nota del 14 luglio 2022 prot. n. 17613, prot. PAT n. 501974 del 15 luglio 2022, successivamente
integrata con nota prot. 19121 del 2 agosto 2022, prot. PAT n. 540146 di medesima data, la Provincia
di  Belluno  ha  trasmesso  il  secondo  stralcio  del  Programma  di  progetti  strategici  per  un  importo
complessivo di € 197.131.694,50 di cui € 46.341.447,80 a valere sulle risorse d’area vasta provinciale
ed € 39.457.000,66 di economie riassegnate alla provincia di Belluno con delibere n. 7 del 23 maggio
2022 e n. 10 del 7 ottobre 2022;

- con delibera n. 3 del 23 maggio 2022 sono stati approvati i progetti denominati “Progetto di restauro,
valorizzazione e gestione di monte fontana secca e col de spadaròt: un presidio della diversità bio-
culturale del territorio e relativi collegamenti” e “Stacco - progetto integrato per lo sviluppo turistico
culturale  e  socio  economico del  Comelico”,  facenti parte  del  II  stralcio  del  Programma di  progetti
strategici che accedono per l’importo complessivo di € 2.300.000,00 alle risorse riconducibili al 10%
riservato al Comitato paritetico, oltre che alle risorse d’area provinciale;

- il secondo stralcio della programmazione della Provincia di Belluno è stato approvato con delibera del
Comitato paritetico n. 11 del 7 ottobre 2022; 

- nel secondo stralcio della programmazione strategica succitata è compreso il  progetto denominato
“Intervento  di  valorizzazione  turistica  ex  Scuole  di  Faller”,  il  cui  soggetto  attuatore  è  individuato
nell’Unione Montana Feltrina;

-  la scheda progetto prevede un costo pari a € 1.700.000,00 interamente finanziato dal Fondo comuni
confinanti; 

Rilevato che:

- l’art. 5 co. 1 lett. c.1) del Regolamento del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa, prevede che
nell’assegnare  il  contributo  il  Comitato  paritetico  dà  mandato  al  Presidente  di  adottare  gli  atti
conseguenti;

-  in  base  alla  Roadmap Fase  3  punto  5  “Entro  90  giorni  dalla  delibera  di  approvazione,  i  Soggetti
attuatori, che dispongano dell’approfondimento tecnico, devono presentarlo, unitamente alla relativa
documentazione di approvazione all’Ufficio referente per l’area di competenza, per il rilascio del nulla
osta, secondo le modalità previste dal successivo comma 9”.

3



- con determina n. 976 dell’ 11 agosto 2023 , assunta lo stesso giorno al prot. PAT n. 621812, l’Ufficio
referente ha comunicato di aver assunto il nulla osta e ha trasmesso il testo dell’atto negoziale per
quanto di competenza; 

Visti:

- gli atti citati;
- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010),

articolo da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147
(legge di stabilità 2014);

- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 33/2013;

DETERMINA

1) di  prendere  atto  di  quanto  esposto  in  premessa  e  renderlo  parte  integrante  della  presente
deliberazione;

2) di approvare la Convenzione relativa al progetto strategico “Intervento di valorizzazione turistica ex
Scuole di Faller” finanziato con delibera del Comitato paritetico n. 11 del 7 ottobre 2022 da stipularsi
con l’Unione Montana Feltrina, secondo lo Schema che, allegato alla presente determinazione, ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che lo schema di convenzione allegato al presente atto è redatto secondo lo Schema tipo
approvato con deliberazione del Comitato paritetico n. 14 del 7 ottobre 2022;

4) di autorizzare la sottoscrizione della convenzione oggetto del presente provvedimento con l’Unione
Montana Feltrina

IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

f.to - dott. Dario Bond -

VISTO: IL COORDINATORE
DELLA SEGRETERIA TECNICA

PRESSO LA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
f.to - dott. Sergio Bettotti -

4


